
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

九江明阳电路科技有限公司 

突发环境事件应急资源调查报告 

 

 
 

建设单位：九江明阳电路科技有限公司 

二〇一八年十月 

 

版 本 号：（2018）第一版   

 



 

 
 

目  录 

1 前言 ............................................................................................................................... 1 
[...]
5 含镍废水 180 5～6 / / / 50 / 

6 磨板废水 2463 6～9 50 300 / / / 

7 可回收废水 3171 6～9 300 150 / / / 

合计 12280 / / / / / / 

 

2）废气 

  废气污染源主要包括酸碱废气、含氰废气、甲醛废气、有机废气、粉尘、食堂油烟等。 

（1）酸性废气：来自前处理、酸性蚀刻、棕氧化、沉铜、镀铜、铜锡图形电镀、沉镍

金、化学清洗工序，污染物主要为 H2SO4、HCl 和 NOx。 

（2）碱性废气：来自碱性蚀刻、曝光显影工序，污染物主要为 NH3。 

（3）含氰废气：来自镀金工序，项目使用氢化金钾，在产品清洗和废水处理环节，氰

化物在酸性条件下会分解出 HCN，从而产生含氰废气。 

（4）甲醛废气：来自化学沉铜工序。 

（5）有机废气：来自电路板生产过程中的干膜/油墨显影、脱膜、丝印、压膜、烘烤、

阻焊、有机保焊膜工序，污染物主要为非甲烷总烃等。 

（6）粉尘：来自下料、钻孔、外形修边等工序，污染物为含铜及树脂类粉尘。 

3）固体废物 

项目生产过程产生的固体废弃物和废液主要有以下几种： 

（1）蚀刻废液：蚀刻过程中产生的浓废液，包括酸性蚀刻液和碱性蚀刻液。 

（2）含硫酸、盐酸、硝酸废液：电镀过程及退镀过程产生的含硫酸、盐酸和硝酸废液，

其中含高浓度的铜。 

（3）废干膜：产生于干膜工序。 

（4）含氰、镍废液：镀金、镀镍金过程产生的废液。 

（5）显影、脱膜废液，膜渣：在显影、脱膜工序中产生。 

（6）边角料：铜板在裁切、钻孔成型过程产生的边角料。 



九江明阳电路科技有限公司突发环境风险评估报告 

 
19 

（7）布袋收尘灰：产生于布袋集尘器。 

（8）废铜箔：产生开料过程。 

（9）废干膜、废底片：产生于干膜、曝光工序。 

（10）废活性炭：产生于有机废气处理工序。 

（11）各种废弃的包装材料及废弃容器。 

（12）污水处理站产生的剩余污泥，含 Cu、Ni、Sn 等重金属。 

（13）废电路板：在生产过程中检测时不能与合格品外观、外形、电气和物理性能一致

的废次品。 

3.1.6 本公司污染物产生及处理情况 

3.1.6.1 废水污染源及处理措施 

印制电路板制造技术是一种非常复杂的综合性加工技术。其中，湿法工序（如化学镀、

电镀、蚀刻、显影、去膜、内层氧化、去钻污等）需用大量的水来配制药液和清洗电路板，

会产生各种废液和各类废水。为尽量提高生产用水的重复利用率，并保证一类污染物在车间

排放口达标，按照废水中污染物性质划分，印制电路板废水可分为可回收废水、综合废水、

磨板废水、络合废水、含镍废水、含氰废水、有机废水等。 

表 3.1.6-1    废水处理工艺统计表 

废水种类 对比类 处理工艺 

含氰废水 

方法 在线电解破氰+袋式过滤+碳滤+氰系离子交换+回用 

原理 

氰系离子交换由两组四柱组成：分别吸附氰根及其络离子、具有除铜、

脱盐等功能，两组树脂组合以全饱和方式运行，前组饱和后泄漏的氰继

续被后组吸附；增加一组后备可不间断运行，系统同时具有脱盐能力。 

特点 
树脂吸附法可回收氰化钠回用至电镀车间；含氰废水单独处理，除浓液

外运处置，处理后废水回用。 

含镍废水 

方法 袋式过滤＋碳滤＋镍系离子交换+回用 

原理 利用镍系离子交换法吸附废水中的镍离子，树脂再生时，可回收利用镍。 

特点 
镍系离子交换法能去除重金属 Ni

2+；回收废水中有价值的金属镍；提高

水的循环利用率；减少环境污染。 

有机废水 

方法 酸化＋化学沉淀＋过滤→综合污水 

原理 

通过加酸（酸性废液/硫酸）来调节废水中的 pH，酸性条件下废水析出

胶状物，保持搅拌使胶状物保持悬浮态，然后进入有机废水反应池进行

混凝反应形成大絮体，经有机废水沉淀池固液分离后，废水中的 CODCr 

可以下降 60~70%。沉淀池上清液排入综合废水调节池。 

特点 需要压滤的泥量不大，不需要另设压滤机，产生的沉淀可进入综合废水



九江明阳电路科技有限公司突发环境风险评估报告 

 
20 

废水种类 对比类 处理工艺 

处理系统的压滤机进行压滤，减少了设备的投资及人工的操作强度。 

可回收 

废水 

方法 砂滤＋铜系离子交换＋碳滤＋RO 系统+回用 

原理 

砂滤罐可以滤除掉原水中的泥砂、胶体、铁锈、大颗粒物以及悬浮物等，

而且无污染，价格低廉，运行成本低；离子交换树脂主要是为了去除二

价及高价离子（如铜离子），并降低废水电导率，当废水中二价及高价

离子充分去除后，再进入 RO 系统可提高回用率至 90%以上。 

特点 
运行成本相对较低，未投加药剂，减少了盐分，可提高回用水的回用率，

并通过离子交换有效回收废水中的铜离子，降低运行成本。 

综合废水 

方法 催化内电解＋混凝沉淀＋水解酸化＋曝气生物滤池 

原理 

综合废水污染因子成分复杂，因含有较高浓度的络合铜离子及较高浓度

有机物、氨氮，处理工艺先采用内电解反应器破去络合物，再投加适量

混凝剂进行混凝沉淀，去除重金属离子及部分有机物，出水进入生化系

统处理，进一步降低 CODCr，脱除氨氮。 

特点 

内电解反应器具有破络、降解 CODCr，提高废水可生化性的功能；水解

酸化工艺可将废水中的大分子、难于生物降解的物质转化为易于生物降

解的物质(如有机酸类)有利于后续的曝气生物滤池的进一步反应，从而

实行污水的真正达标。曝气生物滤池采用模块式功能组合，降除 CODCr

及降解氨氮。按功能分区分池组合，效率显巨。运行稳定。 

络合废水 

方法 硫酸亚铁破络＋混凝沉淀＋絮凝沉淀→综合污水 

原理 

硫酸亚铁中的二价铁离子具有还原性。在 pH2～3 时，它能将废水中二

价铜离子还原成一价铜离子，而一价铜离子与氨、EDTA、氯离子形成

的络合物就不再稳定，一价铜离子与氢氧根反应形成氢氧化亚铜，进而

脱水形成氧化亚铜沉淀。 

特点 
采用硫酸亚铁破络法可节约运行成本，因为，硫酸亚铁破络效果好，价

格适中，运输、配置的要求都不高。 

磨板废水 

方法 金属铜在线回收 

原理 -- 

特点 -- 

生活污水 

方法 细格栅+兼性脱氮+MBR+回用于生活杂用水 

原理 

生活污水产生后，进入生活区化粪池进行厌氧消解，再由厂区市政管网

收集至生活污水处理站集水井内，通过格栅去除污水中较大的悬浮物后

进入调节池对污水进行水质和水量的调节并沉淀污水中的大颗粒物质。

接着进入脱氮池(兼性池)，兼性池的作用主要在于去除污水中部分

CODcr、分解大分子有机物使其易于好氧降解以及进行反硝化，同时聚

磷菌释放磷。兼性池出水进入 MBR 系统进行在好氧处理，MBR 池主要

是作用在于降解掉废水中的有机物、对凯式氮进行消化以及池内聚磷菌



九江明阳电路科技有限公司突发环境风险评估报告 

 
21 

废水种类 对比类 处理工艺 

吸收磷达到除磷的目的。最后废水进入中水池，一部分回用，一部分达

标排放。 

特点 

废水单独设立生活污水处理系统，处理后，废水可达到生活杂用水用水

标准，可用于工厂冲厕、绿化、道路清洁等用途，做到“零排放”，大

量的节约了水资源。 

表 3.1.6-2    各类废水水量、水质分流表 

代

号 
废水名称 

CODCr 

mg/l 

Cu
2+
 

mg/l 

Ni
2+
 

mg/l 

NH3-N 

mg/l 

SS 

mg/l 

TP 

mg/l 
pH 

处理能

力 

m³/d 

外排水量 

m³/d 

A 可回收废水 ≤150 300 — ≤10 ≤100 ≤0.5 2～12 4000 不外排 

B 含镍废水 ≤100 ≤2 ≥0.1 ≤30 ≤100 ≤5.0 4～9 220 不外排 

D 含氰废水 ≤100 ≤2 ≥0.1 ≤10 ≤100 ≤0.5 8～12 110 不外排 

C 有机废水 ≥12000 ≤100 — ≤100 ≤1000 ≤0.5 8～12 360 进入综合废

水处理系统 E 络合废水 ≤1000 ≥150 ≤1 ≤120 ≤200 ≤0.5 0～14 400 

F 综合废水* ≤200 ≤200 ≤1 ≤60 ≤100 ≤0.5 2～4 7800 6376 

G 生活污水       6～9 400 零排放 

 合计        13290 6376 

* 综合废水包括有机废水和络合废水 

表 3.1.6-3      各种废水处理方法和规模一览表 

序

号 
废水种类 

产生量

(m
3
/d) 

目前处理规

模(m
3
/d) 

处理方法 备注 

1 
可回收废

水 
3171 4000 砂滤+铜系离子交换+碳滤+RO 系统 回用 

2 
综合废水

* 
5770 8700 

催化内电解+混凝沉淀+水解酸化+曝气生物

滤池 
外排 

3 含氰废水 90 110 
在线电解破氰+袋式过滤+碳滤+氰系离子交

换 
回用 

4 有机废水 297 360 酸化+化学沉淀+过滤 进入综合废

水处理系统 5 络合废水 309 400 硫酸亚铁破络+混凝沉淀+絮凝沉淀 

6 含镍废水 180 220 
袋式过滤+碳滤+镍系离子交换-1+镍系离子

交换-2 
回用 

7 磨板废水 2463 3000 金属铜在线回收 回用 

合计 12280 13290   

废水处理站处理能力为 13290m3/d，外排水量为 6376m3/d；污水站建构筑物同时满足二

期项目废水处理要求，但污水处理设备须另外安装调试。 

生产废水、生活污水处理效果，见下表 3.1.6-4、表 3.1.6-5。 



九江明阳电路科技有限公司突发环境风险评估报告 

 
22 

表 3.1.6-4     生产废水处理效果 

废水分类 污染因子 pH CODCr Cu2+ Ni2+ NH3-N TN TP SS 

可回收废水 

处理前 2～12 150 300 — 15 100 1 100 

处理后 7 10 0.25 — 3 5 0.2 — 

产生浓水 7 110 15 — 15 20 3 — 

含氰废水 

处理前 4～9 100 2 ≥0.1 10 40 0.5 100 

处理后 7 20 — 0.01 5 10 0.1 0.1 

去除率(%) — 98 — 99.9 50 80 80 99.9 

含镍废水 

处理前 4～9 100 2 50 30 40 50 100 

处理后 — 20 0.4 0.01 5 10 0.1 0.1 

去除率(%) 100 80 80 99.9 83.3 80 99.9 99.9 

有机废水 

处理前 0～14 12000 100 — 80 100 — 1000 

处理后 7 4000 50 — 80 100 — 10 

去除率(%) — 66.6 50 — — — — 99.9 

络合废水 

处理前 0～14 1000 150 ≤1* 120 200 — 200 

处理后 2 1000 10 — 220 270 — 10 

去除率(%) — — 93 — — — — 95 

综合废水 

处理前 2～4 200 200 ≤1* 60 80 0.5 100 

沉淀池出水 8.5 150 1.0 — 40 70 0.3 50 

水解酸化出水 7.5 180 0.5 — 60 50 0.2 200 

碳氧化池出水 6.5 110 0.5 — 40 50 0.2 30 

硝化出水 7.5 70 0.5 — 5 50 0.2 20 

去除率(%) — 65 99.9 — 91 81 60 80 

表 3.1.6-5     生活污水处理效果 

废水分类 污染因子 悬浮物 BOD5 CODCr 氨氮 pH 游离氯 总大肠菌群 

生活污水 

处理前 500 200 400 30 6～9 — — 

处理后 10 10 50 20 6.5～8 ≥0.2 ≤3 

去除率(%) 98 95 87.5 33    

处理后废水执行《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 污染物排放限值要求，

其中 COD <70mg/L，铜<0.4mg/L。 

厂区污水处理站总排口安装了在线监测设施，对排水水质情况进行实时监测，监测指标

有 pH 值、氨氮、COD、总铜，且监测数据完成了与九江市污染源自动监控系统平台联网。 

污水处理站排水末端设置容积为 1 座 3000m
3事故废水收集池，可收集污水处理系统事

故性排放的废水，并返回水处理系统再次处理，直至达标后排放。 

厂区废水输送及污水站废水外排均采样动力泵及地上输送管道输送，未设置地埋管，输

动力泵设置备台。项目污水处理站排水均须检测合格后，再实施排放。 

厂区内实行了雨污分流，雨水经雨水管网后排入市政排污管，雨水系统外排口未有相应



九江明阳电路科技有限公司突发环境风险评估报告 

 
23 

的监视及关闭设施。 

3.1.6.2 废气污染源及处理措施 

（1）有组织废气 

  废气污染源主要包括酸碱废气、含氰废气、甲醛废气、有机废气、粉尘、食堂油烟等。 

表 3.1.6-6   废气处理措施及排放浓度一览表 

序

号 

废气名

称 
来源 

主要 

污染物 

产生浓度

(mg/Nm
3
) 

采取的治理措施 

捕集率 

排放浓度

(mg/Nm
3
) 

排放

方式 

排气筒 

高度(m) 

1 

酸性废

气 

酸性蚀刻、

前处理 
HCl 80～100 

顶部吸风罩收集＋

一级碱液喷淋吸收

塔净化 90% 

9 连续 
15 

1# 

酸性废

气 

沉铜、镀铜、

铜锡图形电

镀 

NOX 10～30 

顶部吸风罩收集＋

一级碱液喷淋吸收

塔净化 90% 

2 连续 2-3# 

酸性废

气 

棕氧化、沉

镍金、化学

清洗 

H2SO4 5～15 顶部吸风罩收集＋

一级碱液喷淋吸收

塔净化 90% 

1 
连续 